
RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N. 53/2009 
 
 

Aprova composição da Comissão Examinadora de 
Concurso Público para Professor. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de 
suas atribuições, conforme deliberação do referido Órgão Colegiado e à vista do 
constante do Processo de UnBDoc n. 9607/2009, de 6/2/2009, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Aprovar a composição da Comissão Examinadora do Concurso Público para 

o Departamento de Genética e Morfologia, integrada pelos Professores 
Silvene Fabiana de Oliveira (UnB), na condição de Presidente; Reinaldo 
Otávio Alvarenga de Brito (UFSC) e Íris Ferrari (UnB), na condição de 
membros efetivos; Marcio José Poças Fonseca (UnB), Concepta Margareth 
McManus Pimentel (UnB) e Spartaco Astolfi Filho (UFAM), na condição de 
membros suplentes. 

Art. 2o O concurso destina-se à área, classe e regime de trabalho a seguir 
definidos: 

I – Área: Genética e Biologia Evolutiva;  

II – Classe: Professor Adjunto – Nível 1; 

III – Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva. 

Art. 3o O Presidente será substituído nos seus impedimentos e afastamentos, 
sucessivamente, pelos Membros Efetivos ou Suplentes na ordem de 
designação e antiguidade na composição desta Comissão Examinadora. 

Art. 4º    Revoga-se a Resolução de n. 186/2008, de 26 de novembro de 2008. 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor nesta data 

 
Brasília, 6 de fevereiro de 2009. 

 
 

José Geraldo de Sousa Junior 
Reitor 

 
 

C/cópia: GRE/VRT/SOC/IB/SCA/SRH 

IEA/lvr 

 


